DIVISIO, -ONIS

1. *Distinctio*

a) A la paraula

PORPH. Hor. epod. 17, 14: Heu perucacis ad pedes Achillei: De hac **diuisione** in superiore egloga locutus sum circa nomen Vlixis (epod. 16, 59). Perucaces autem dicuntur, qui in contentione usque ad peruincendum perseuerant.

b) Seqüència

DON. Ter. Andr. 49: 2 ET GNATI VITAM ET C(ONSILIVM) M(EVM) C(OGNOSCES) istae **diuisiones** sunt: 'gnati uitam', quoniam dicturus est (v. 24) 'nam is postquam excessit ex ephelis, Sosia'; 'consilium meum', quia dicturus est (v. 130) 'et nunc id operam do'; 'et quid facere in hac re te uelim', quia dicturus est (v. 141) 'nunc tuum est officium h(as) b(ene) u(t) a(dsimules) nuptias'. 3 ET GNATI VITAM ET C(ONSILIVM) M(EVM) C(OGNOSCES) tripartita distributio. 4 ET GNATI VITAM uitam filii in duas partes diuidit in narratione: in ante actam bonam et praesentem malam.

c) Llibres

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, argumentum: Libros igitur pro qualitate criminum Tullius dividens anteactis unum dedit, hunc scilicet solum, crimini ipsi repetundarum IIII: unum de iure dicendo, alterum de <re> frumentaria, tertium de signis, quartum de suppliciis. Ad hanc enim similitudinem poeta Virgilius "Minoem," iudicem apud inferos, tamquam si praetor sit rerum capitalium, "quaesitorem" appellat. Dat illi sortitionem, ubi "urnam" nominat; dat electionem iudicum, cum dicit "consilium vocat;" dat cognitionem facinorum, cum dicit "vitasque et crimina discit". Ergo hic liber qui de anteacta vita est statum necesse est coniecturalem habeat.

Capita autem quattuor ipse Tullius fecit dividendo totam hanc accusationem in <ea quae admiserat Verres in quaestura, in> legatione vicem <que> quaesturae, tertio in praetura urbana, <postremo in praetura Siciliensi>. Nam cum omnes eius actus quaesturae nomine, legationis, praeturae urbanae, praeturae Siciliensis <deni>que quadripartita librorum **diuisione** cognoscantur, anteacta <ad> unum omnia hoc libro comprehensa sunt ad eorum fidem quae post dicuntur. Prohemia sane huius libri in simulatione constituta sunt quasi verae accusationis in Verrem audentem adesse atque defensum, <in> exhortatione iudicum ad recte iudicandum, tum in minis contra adversarios et in exhibenda ratione officii sui cur ita maluerit accusare, ut prima Actione tantum testibus uteretur: quae omnia eiusmodi sunt, ut non tam nova dicere quam dicta libri superioris instaurare videatur. Post haec omnia ipsius Ciceronis per honores Verris cum criminibus iunctos **diuisio** per ordinem temporum currit. [Orelli: INSCRIPTIO ORATIONIS IN.C. VERREM LIBER III. V; liber V vel V. Lag. 1. 5. 27.45; om. Tit. 14. 29. 42. 48.]

SVBSCR. 15b: ANITII MALLII SEVERINI BOETII VC• ET ILLST• EX CONS• ORD• PATRICII LIBER diuisionum incipit valde necessarius MARTIVS NOVATVS RENATVS V•C• ET SP RELEGI MEVM

d) Actes

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 2: 3 Difficile est **diuisionem** actuum in Latinis fabulis internoscere obscure editam: causam iam dudum demonstrauiimus (cf. Euanth. III 1). unde autem aut quomodo quamuis aegre tamen intellegi distinguique possint, est operae pretium discere. principio dicendum est nullam personam egressam quinquies ultra exire posse; sed illa re plerumque decipimur, quod personam, cum tacuerit, egressam falso putamus, quae nihilo minus in proscaenio tacens loquendi tempus exspectat. est igitur attente animaduertendum, ubi et quando scaena uacua sit ab omnibus personis, ita ut in ea chorus uel tibicen obaudiri possint. quod cum uiderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere confundit saepe lectorem illud, quod persona in superiore scaena desinens et in proxima incipiens loqui non intellegitur ingressa, quod ipsum experientes statim diiudicant de rerum ac temporum quantitate. potest enim fieri, ut et ingressa sit et egressa, quam praue credimus de proscaenio non recessisse. posse autem quinto egredi personam, non et necesse esse dicimus, ut appareat ultra exire non posse, in tragoedia parcius exire et solere pariter et licere.

2. Altres

a) *Sententia*

SCHOL. BOB. Cic. Mil. 14: *Decernebat enim, ut veteribus <legibus> tantum modo extra ordinem quaereretur. Divisa sententia est postulante nescio quo.* Sensus hic in obscuritate est; illud enim in proposito habet Tullius docere ab senatu nihil contra Milonem statutum et primo quidem ita conceptam fuisse sententiam, ut de illa caede veteribus legibus extra ordinem quaereretur, sed e diverso extitisse alium, qui contradiceret - sive Fufium Calenum sive alius ille fuerit, videbimus - postularetque, ut sententiae **divisio** fieret. Hoc autem solebat accidere, cum videbatur aliquis per saturam de multis rebus unam sententiam dixisse; et habebat nonnumquam conexio huiusmodi rerum multarum fraudulentas captiones, ut rebus aequis res improbae miscerentur atque ita blandimentis quibusdam obreperent ad optinenda ea, quae si per se singulariter proponerentur, displicere deberent. Desiderabatur itaque, ut fieret sententiae **divisio**, hoc est, ut de singulis, non de pluribus una sententia diceretur. Et illa ergo sententia, quae <de> causa Milonis ferebatur, quasi non erat simplex; nam duo complectebatur: ut et veteribus legibus et extra ordinem quaereretur. Huic sententiae dicit M. Tullius intercessum atque ita factum, ut extra ordinem quidem quaereretur, non tamen vetusta, sed nova lege Pompeia. Pro Milone autem obnixe laborasse Q. Hortensius videbatur. [Orelli: *decernebat- nescio quo* habet B *legibus* om. A]

b) *Del discours (o llibres)*

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. Argumentum: ARGUMENTVM DIVINATIONIS. Cn. Pompeio primum et M. Crasso coss. C. Verres, perfunctus quaestura legatione praetura urbana, patre C. Verre et praetextato filio et filia nupta, uxorem habens, cum successisset in Sicilia C. Sacerdoti praetori eam que non sibi succedente Arrio per triennium tenuisset atque in ea fuisset libidinosae avarae crudeliter que versatus, succedente tandem in eadem provincia Metello repetundarum reus ab Siculis postulatus est. Qui omnes, praeter Syracusanos ac Mamertinos, M. Tullium, illo tempore florentem defensionibus amicorum, ad accusandum descendere compulerunt, iam pridem illis necessitudine copulatum, quod quaestor in Sicilia fuisset praetore Sex. Peducaeo, et quod, cum decederet, in illa oratione quam Lilybaei habuit multa his benigne promisisset. Accessit eis non ignobilis futura ideo de Verre victoria, quia a Metellis, Scipionibus et multis aliis nobilibus viris et praecipue ab Hortensio ipso defenderetur, facile et principe in senatu propter nobilitatem et in foro ob eloquentiam rege causarum et eodem consule designato cum Q. Metello fratre Metellorum, alterius praetoris Siculi, alterius praetoris urbani. His ita constitutis extitit Q. Caecilius Niger, domo Siculus, [et] quaestor Verris et eiusdem, ut ipse dicebat, inimicus, qui se potius accusatorem contenderet [se] constitui oportere, has afferens causas: unam, quod ab eo laesus et ob hoc iure illi sit inimicus, quare praevaricator esse non possit; alteram, quod, cum quaestor ei tum fuerit, etiam sine inquisitione crimina noverit Verris; tertiam, quod Siculus pro Siculis agat. Huiusmodi propositionibus Cicero designatus aedilis his capitibus respondet: accusatorem eum esse oportere qui invitatus cogitur religionis officio, rogatus ab omnibus Siculis; qui pro re p. agit; quem volunt qui accusant; quem metuit qui accusatur; qui idoneus est facundia et innocentia; qui hoc facit imitatione maiorum. **Divisio** principalis: una de se ipso, altera de contentione sui et Caecilii. "Divinatio" dicitur haec oratio, quia non de facto quaeritur hic coniectura, sed de futuro, quae est divinatio uter debeat accusare. Alii ideo putant divinationem dici, quod iniurati iudices in hac causa sedeant et, quod velint, praesentire de utroque possint; alii, quod res agatur sine testibus et sine tabulis, et his remotis argumenta sola sequantur iudices et quasi divinent.

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 2: "Cum quaestor". Narrationem in exordio multi admirantur ac<ri cum> reprehensione, sed non recte. Est enim argumentalis narratio ad priorem *divisionem*, in qua quaeritur an recte Cicero ex defensore accusator effectus sit.

c) *A les subscriptions*

SVBSCR. Maer. 11: Aurelius Memmius Symmachus v.c. emendabam vel disting. Meum Ravennae cum Macrobio Plotino Eudoxio v.c.

SVBSCR. Verg. 12: Distincti emendans, gratum mihi munus amici suscipiens operi sedulus incubui tempore quo penaces circo subiunximus atque scenam euripo extulimus subitam ut ludos currusque simul uariumque ferarum certamen iunctim Roma teneret ouans. Ternum quippe sofos merui terna agmina uulgi per caueas plausus concinuere meos. In quaestum

famae census iactura cucurrit nam laudis fructum talia damna serunt. Sic tot consumptas seruant spectacula gazas festorumque trium permanet una dies Asteriumque suum uiuax transmittit in aeuum qui parcas trabeis tam bene donat opes. quisque legis relegasque felix parcasque benigne siqua minus uacuu praeteriit animus.

d) *Altres divisions*

DON. Ter. Andr. 155: 1 SI PROPTER AMOREM V(XOREM) hoc erat secundum in **diuisione** ‘et consilium meum c(ognosces)’ (v. 22). 2 SI PROPTER AMOREM VXOREM initium consilii sui demonstrandi.

DON. Ter. Andr. 356: 2 VBI TE NON INVENIO IBI a summo ad imum **diuisiones**, quibus dicta et facta continentur, sub quorum genere sunt species non dictorum nec factorum cum consideratione rerum personarumque.

CLAVD. DON. Aen. 1, prooemium, pag. 3, l. 14: itaque conponit, non, ut alii putant, carminis caput, sed, ut nos adserimus, carminis thema tanta subtilitate artis, ut in eodem, hoc est in eius breuitate, latitudinem magnam futuri operis demonstraret. commendat in prima propositione carmen suum personamque eius et gesta quem purgandum laudandumque suscepit simulque partitur quid fato, quid extra fatum perpeccatus sit, subtiliter monstrans quae accidunt fato nullius posse viribus superari, perindeque non esse illius crimen, si expugnare fata non valuit, illa vero quae extra fatum inponebantur adversantibus superis et Iunone patientia et virtute animi transmisisse. nullum interea Aeneae speciale meritum fuisse ostendit, ut Iunonem primitus, dehinc omnis deos sentiret inimicos. nam et Iunonem strictim in themate ipso, latius autem in carmine frustra adversus Aenean inimicitias suscepisse et deos ceteros prodidit, non quasi scaevis Aeneae meritis excitatos, sed reginae suae qualicumque studio obsecutos, in quo ipso subnexuit etiam illam **diuisionem**, ut dicturum sese promitteret quae Aeneas idem in terra, quae in fluctibus aduersa pertulerit. purgata persona quam propria defensione Vergilius tuebatur, quod ad oratoris officium pertinebat, diuersae partis hoc est inimicae fuerat deformanda; huic enim et saevitiae crimen obiecit et diuturnitatis retentorum inimicitarum adposuit culpam addens in fine thematis ingentem inuidiam, scilicet Romani imperii felicitatem emersuram non fuisse, si Aeneas, auctor eius et conditor, Iunonis factione ad plenum fuisset oppressus.

CLAVD. DON. Aen. 1, 5-7: concludit mire thema ipsum et omnem aduersus Iunonem inuidiam competenter exaggerat dicendo *multa quoque et bello passus, dum conderet urbem inferretque deos Latio, genus unde Latinum Albanique patres atque altae moenia Romae*, ut etiam tunc bello Aenean adpetisset, cum civitatem in Italia conderet, cum inferret deos Romano imperio et statui publico profuturos, contra quae si obtinuisset Iuno, nec Latinum genus nec Albanos principes neque ipsam Romam emersuram fuisse perindeque nec ipsum Caesarem Romani imperii culmen habiturum. dum conderet urbem: de hac dictum est (7, 290) “moliri iam tecta videt, iam fidere terrae”. cuius dolore commota Iuno excitavit per Furiam bellum. proposito nova inventione themate, in quo non solum quae esset dicturus ostendit verum etiam multiformi ratione **diuisionis** usus est, commendavit carmen suum et Aeneae personam omni liberam crimine demonstravit, Iunonem, quam ex diverso posuit, multis modis gravi perfudit inuidia. ipsum adgreditur ab invocatione Musae sui carminis caput, cui nisi instruendi lectoris causa thema praemisisset, perdidisset profecto gratiam laboris sui, cum quid lecturus esset lector ipse nesciret. interea proposito themati non mirandum est in omnibus non respondisse Vergilium; cum enim libros suos disposita ordinatione perscriberet, fine vivendi circumventus intentionem professionis suae complere non potuit; nam Albanique patres atque altae moenia Romae non scripsit.

EDITIO, -ONIS

1. Accepció textual

DON. Ter. Exc. com., cap. 8: 1 In plerisque fabulis priora ponebantur ipsarum nomina quam poetarum, in nonnullis poetarum quam fabularum, cuius moris diuersitatem antiquitas probat. nam cum primum aliqui fabulas ederent, ipsarum nomina pronuntiabantur, antequam poetae pronuntiaretur, ne aliqua inuidia ab scribendo deterreri posset. cum autem per **editionem** multarum poetae iam esset auctoritas acquisita, rursus priora nomina poetarum proferebantur, ut per ipsorum uocabula fabulis attentio acquireretur.

EDO

1. Accepció textual. Editar un text

a) *Dicta sua*

PS. ACRO Hor. carm. 1, 32, 1: POSCIMVR SIQVID VACVI SVB VMBRA LVSIMVS] Hac ode lyram suam alloquitur, ut adsit et canere non desistat; poscebatur enim dicta sua **edere**

b) *Carmina*

PS. ACRO Hor. carm. 4, 1, praeludium: *Metrum primo uersu Glyconium, secundo Asclepiadeum

Statuerat Horatius usque ad tertium librum carminum conplere opus suum, quibus **editis** maximo interuallo hunc quartum scribere est ab Augusto compulsus in laudem priuigni sui Drusi Neronis, qui uictor de Retis Vindelicis fuerat reuersus

SERV. Verg. ecl. 9, 18: PAENE SIMVL TE CVM SOLACIA R(APTA) M(ENALCA) cum suis enim solaciis perit poeta, qui necdum **editis** carminibus moritur. Vergilius autem illo tempore nondum aliquid scripserat. et dicendo 'solacia' latenter tempora carpit Augusti, quibus carmina non oblectamento fuerunt, sed solacio, quod infelicium esse consuevit. *vel 'tua solacia' tua carmina, quibus consolamur*

c) *Materiem*

PS. ACRO Hor. ars 131: § Publica materies] Docet, quomodo aggrediatur aliquis carmen iam ab aliquo scriptum. Materies iam dicta, iam ab alio **edita**. Sensus hic est: nota, inquit, materia tum uidebitur quasi propria uniuscuiusque [esse], si nouo et non usitato genere dictionis ornetur. Aliter: publica materies p(riuati) i(uris) e(rit), idest etiam dicta materies, si eam cum arte fueris interpretatus, si non totam eam uelis persequi et singula communi fide imitari; nam quaedam praetermittere debes. Et poetica licentia pro 'materia' 'materies' dixit; materies enim lignum est. Publica, inquit, materies, ut est bellum Troianum, proprie tua fiet et quasi a te inuenta, si non uerbis uilissimis explicetur

d) *Orationem*

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 139: "Etenim iudicium, quod prope omnium fortunarum". Causam Mustius pecuniariam habuit Tullio defendente, cuius oratio non est **edita**.

e) *Libellos, libros*

PS. ACRO Hor. sat. 1, 4, 71: § Nulla taberna m(eos)] Negat se libellos suos **edere** bibliopolis, ne inperitam turbam incidant, qualis est Hermogenes Tigellius. Hoc ita posuit, quoniam bibliopolae stationes uel armaria circa pilas uel columnas habebant, ac per hoc ostendit se non temere cuiquam libellos suos **edere** nisi certis et electis personis

*Plerumque in pilis uel in columnis epigrammata scribebant poetae uel bibliopolis tradebant

PORPH. Hor. carm. 4, 1, 1: *Intermissa Venus diu*. Post consummatos **editos**que tres carminum libros maximo interuallo hunc quartum scribere compulsus esse dicitur ab Augusto, ut Neronis priuigni eius uictoriam de Raetis Uindelicis quaesitam inlustraret, quae in hoc libro ea ode continentur, quae sic incipit: *Qualem ministrum fulminis alitem. Intermissa Uenus diu rursus bella moues*

PORPH. Hor. sat. 1, 4, 71: *Nulla taberna meos habeat neque pila libellos*: negat se libellos suos **edere** bibliopolis, qui uel tabernas habeant uel armaria apud pilas, ne in sordidam turbam, qualem uult intellegi Tigellium Hermogenem, incidant.

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 2, argumentum: Haec sine dubio ad accusationem propositi criminis spectat oratio. Nam superiore anteactae sunt res expositae: quae quia magis adiuvant accusationem quam ipsae sunt principales, in unum librum coactae sunt iudicio Ciceronis cursim enumerantis quae Verres quaestor, quae pro quaestore, quae legatus, quae denique praetor urbanus admiserit. Ubi ventum est ad causam ipsam et Siciliensia crimina, quattuor libros **editit**: unum de iuris dictione, alterum de frumento, tertium de signis, quartum de suppliciis. In qua distributione non ordo temporis, sed facinorum genera et momenta servata sunt. Incipit autem a laude Siciliae et egreditur ad crimen Dionis, deinde Sosippi et Philocratis, sic de iure Siculorum universo. In quo frustra quidam Ciceronem reprehendunt quod non inde coeperit, cum superiora crimina non egeant eiusmodi tractatu qui ad sequentia pertinet, oratoris consilio a magnis iisdem que clarioribus sumendum esset exordium. Itaque post hoc † de Heraclio, <de> expressis honoribus ab inuitis, de Epicrate Bidino deque rebus capitalibus,

de Sopatro, de Stenio, de iure dicundo. Alterum de senatoribus, de sacerdotibus, de censoribus pretio a Verre factis, de collatione in statuas, de publicanorum cum Verre convenientia in furtis, de tabulis Carpinatii pecunias Verris extraordinarias continentibus. Genus causae in omnibus Verrinarum libris admirabile, status principaliter coniectura.

f) *Comoediam*

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 1, 6: haec prima facta est, acta ludis Megalensibus M. Fulvio M. Glabrione [Q. Minucio Valerio] aedilibus curulibus. egerunt L. Atilius Praenestinus et L. Ambuius Turpio. modos fecit Flaccus Claudi [filius] tibiis paribus dextris uel sinistris. et est tota Graeca. **edita** M. Marcello C. Sulpicio consulibus 6^o pronuntiata que est 'Andria Terenti' ob incognitum adhuc nomen poetae et minoris apud populum auctoritatis ac meriti.

DON. Ter. Andr. prologus, 7: 6 VETERIS POETAE M(ALEDICTIS) R(ESPONDEAT) quia senex Luscius edebat fabulas adulescentulo tunc Terentio.

DON. Ter. Eun. praefatio, cap. 1, 11: haec **edita** tertium est et pronuntiata 'Terenti Eunuchus' quippe iam adulta commendatione poetae ac meritis ingenii notioribus populo.

DON. Ter. Eun. prologus, 15: DEFVNCTVS IAM SVM id est: iam egi fabulas meas, aut: iam destiti periclitari in **edendis** comoediis, aut certe: iam edidi quam tu reprehendis fabulam.

DON. Ter. Hec. praefatio, cap. 1: 7 Acta sane est ludis Megalensibus S. Iulio C. Rabirio aedilibus curulibus egitque L. Ambuius. modulatus est eam Flaccus Claudi tibiis paribus. tota Graeca est, facta et **edita** quinto loco Cn. Octauio T. Manlio consulibus.

DON. Ter. Phorm., praefatio, cap. 1, 6: ^o acta saue est ludis Megalensibus S. Iulio C. Rabirio aedilibus curulibus egitque L. Ambuius. modulatus est eam Flaccus Claudi tibiis paribus. tota Graeca est, facta et **edita** que est quarto loco M. Valerio C. Fannio consulibus.

g) *Ludos*

DON. Ter. Hec. prologus I, 1: 3 HECYRA EST H(VIC) N(OMEN) F(ABVLAE) haec primo data est sine prologo ludis Megalensibus, quos Sextus Iulius et Cornelius Dolabella **ediderunt**, sed occupato populi studio <in> funambulibus displicuit. post denuo data est ludis funebribus L. Aemilii Pauli, quos fecerunt Q. Fabius Maximus et Cornelius Africanus. tunc quoque non peracta est per studium populi circa gladiatores. tertio ad postremum introducta Q. Fulvio L. Marcio aedilibus uirtute actoris L. Ambuii Turpionis est commendata.

h) *Fabulam/s*

DON. Ter. Excerpta comoedia, cap. 8, 1: plerisque fabulis priora ponebantur ipsarum nomina quam poetarum, in nonnullis poetarum quam fabularum, cuius moris diuersitatem antiquitas probat. nam cum primum aliqui fabulas **ederent**, ipsarum nomina pronuntiabantur, antequam poetae pronuntiaretur, ne aliqua inuidia ab scribendo deterreri posset. cum autem per editionem multarum poetae iam esset auctoritas acquisita, rursus priora nomina poetarum proferebantur, ut per ipsorum uocabula fabulis attentio adquiretetur.